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I Wychowanie a psychologia

1. Psychologizacja wychowania

Wychowanie  dojrzałego  człowieka  jest najważniejszym zadaniem, jakie  podej-
mują kolejne pokolenia. Od jakości wychowania zależy bowiem  jakość życia po-
szczególnych osób i rodzin a także całych społeczeństw.  Wychowanie nie było 
nigdy czymś spontanicznym ani łatwym.   W   niektórych  epokach  historii  oka-
zywało  się  ono wyjątkowo trudne i prowadziło do bolesnych porażek wychowaw-
czych a  przez  to  do  kryzysu  człowieka  w wymiarze indywidualnym i społecz-
nym.    Tego    typu    okresy   szczególnych   trudności wychowawczych   nie   są  
dziełem  przypadku,  lecz  wynikają  z określonej sytuacji społeczno-kulturowej, 
która wpływa na proces wychowania. 

Jedną     z    najważniejszych    cech    współczesnego    życia społeczno-kulturowe-
go  w cywilizacji Zachodniej jest nieustannie rosnąca  rola  psychologii.  Możemy  
już mówić o psychologizacji wielu  dziedzin  życia.  Psychologizacja  to  sytuacja, 
w  której psychologia   staje  się  jedynym  albo  najważniejszym  punktem od-
niesienia dla ludzkich sposobów rozumienia rzeczywistości oraz dla działalności 
człowieka w danej dziedzinie życia. W ostatnich dziesiątkach  lat  tak  rozumianej  
psychologizacji ulega między innymi  proces  wychowania.  Dzieje  się tak zwłasz-
cza w Stanach Zjednoczonych  i  w krajach Europy Zachodniej. Podobne tenden-
cje obserwujemy  od  kilku lat również w polskim społeczeństwie. Aby się  o  tym  
przekonać,  wystarczy  zajrzeć  do księgarni, które zalewane są obecnie ogromną 
ilością książek z zakresu popularnej psychologii.  Wystarczy  też  wsłuchiwać  się  
w  to,  co  mówią nauczyciele i wychowawcy. 
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W czasie jednego z moich spotkań z nauczycielami ktoś z obecnych na  sali  pe-
dagogów  stwierdził  z żalem, że w jego placówce nie zatrudniono jeszcze psycho-
loga szkolnego. Tymczasem w niektórych szkołach  już  tacy psycholodzy pracują 
i można do nich kierować wychowanków, którzy prezentują szczególne trudności 
wychowawcze. Pedagog  ten  dodał  na  koniec:  „psycholog  to taki szczególny wy-
chowawca,  który potrafi poradzić sobie z  każdym przypadkiem trudności  u dzie-
ci i młodzieży”.  Ponieważ z wykształcenia ja także jestem psychologiem,  więc  
pozwoliłem  sobie  zareagować  na  powyższe stwierdzenie  w  sposób  stanowczy.  
Użyłem  pewnego porównania, które  spontanicznie  przyszło  mi  wtedy na myśl. 
Otóż szewc zna się na produkcji obuwia. Lekarz rozumie ludzkie ciało. Psycholog  
poznaje  mechanizmy,  które  wpływają  za  zachowanie człowieka.   Ksiądz   kon-
centruje   się  na  sferze  duchowej  i religijnej.  Tymczasem  wychowawca  to  ten,  
kto rozumie całego człowieka:   jego   cielesność  i  emocjonalność,  jego  sposoby 
myślenia  i  wartościowania,  jego duchowość i religijność, jego więzi  z Bogiem, 
z samym sobą i z innymi ludźmi. Wychowawcą może więc  być  szewc,  lekarz, psy-
cholog, ksiądz a nawet analfabeta. Pod  jednym  jednak  warunkiem:  że  patrzy na 
wychowanka w sposób całościowy i realistyczny a nie selektywny lub naiwny. 

Odpowiedzialnym   wychowawcą   nie  może  być  zatem  ktoś,  kto uwzględnia  
niektóre  tylko sfery ludzkiego życia. A także ktoś, dla  kogo  pewne  sfery  rze-
czywistości  człowieka  okazują  się tematami  „tabu”,  np.  sfera  moralna,  reli-
gijna,  duchowa czy społeczna.  Można  być  wykładowcą  przedmiotu  o jakiejś 
sferze ludzkiej  rzeczywistości,  nie  rozumiejąc  pozostałych wymiarów tajemnicy  
człowieka.  Ale  z  pewnością  nie  można  być  wtedy wychowawcą. W praktyce 
oznacza to, że każdy, kto pragnie włączyć się   w   proces   wychowania,  powinien  
wychodzić  poza  swoją specjalizację  zawodową,  aby mieć szanse na zrozumienie 
oraz na respektowanie  we  własnym życiu całej tajemnicy człowieka: jego ciele-
sności,  psychiki,  wrażliwości  moralnej,  sfery duchowej, religijnej   i   społecznej.   
Dla  przykładu  lekarz-wychowawca powinien  nieustannie  troszczyć  się  o  po-
głębianie  wiedzy  z zakresu    etyki,    filozofii    człowieka    i    teologii   a kapłan-
wychowawca   powinien  stale  pogłębiać  swoją  wiedzę  o cielesności,  psychice  
i  uwarunkowaniach społecznych ludzkiego życia. 

Być  wychowawcą  to  jednak  coś  znacznie  więcej  niż posiadać teoretyczną 
wiedzę o poszczególnych sferach ludzkiego życia. Być wychowawcą,  to  odnieść  


